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Véget ért a nyári szezon. A számok 
azt mutatják, hogy jó szezont zártunk. 
A strandok hozták azokat a bevételi 
számokat, amelyeket előirányoztunk, 
köszönöm szépen a kollégák munkáját. 
Idén időben elkezdtük és befejeztük az 
előirányzott előkészítő munkálatokat, a 
vendégeink nem csalódtak a szolgálta-
tásainkban.

Nyári programjaink átpozicionálását 
elkezdtük és nagy sikereink voltak. Ta-
lán egyedül a Platán korzó okozott so-
kaknak csalódást. Elsősorban azoknak, 
akik azt várták, hogy idén is ott szervez-
zük meg a város programjait. Nem volt 
és a jövőben sem lesz ilyen tervünk.

Meggyőződésem, hogy Közép-Euró-
pa egyik legszebb strandja a Wesselé-
nyi, gyönyörű, művészi bejáratával. Ez 
a terület nem fesztiválhelyszín, ahhoz 
túl szűkek a terek. Itt minőségi vendég-
látásban gondolkodunk, amely progra-
mokkal párosul.

Megtaláltuk az új helyszíneket. Tágas 
parkjaink, a Körszínpad, a Wesselényi 
strand hátsó területe mind kipróbált, jó 
helyszínek.

Több új fesztivált is bevezettünk az 
EKF támogatásával, ezek többségét a 
jövőben is meg szeretnénk tartani. A 
BEAT és a Solar Boat a fiatalokat, a 
Bondoró a családokat, a Bormustra a 
gasztronómia és a bor kedvelőit, a Ba-
latoni Filmzene Fesztivál a különleges 
zenei élmények barátait szólította meg.

Sok civil szervezetünket támogattuk 
program- és fesztiválötleteik megvaló-
sításában. Üdvözöltük azokat a progra-
mokat, amelyeket a vendéglátóhelyek 
szerveztek vendégeik számára.

Balatonalmádi városa a jövőben is 
csak néhány program megszervezé-
sében gondolkodik. Almádi nem egy 
programszervező cég, nem kívánjuk a 
város bevételeit programok kivitelezé-
sére fordítani. Irányt mutatunk és támo-
gatunk.

Úgy gondolom, hogy az idei program-
jaink bizonyítottak. Idén nem részeg 
emberek randalírozásáról, rongálások-
ról kellett beszámolnunk. Kultúrára vá-
gyó embereket vártunk és fogadtunk.
2023.szeptember
Fabó Péter, polgármester

14. hónap a Városházán Jelentős útfelújítási munkák kezdődnek az ősz 
folyamán

Balatonalmádi Város Önkormányza-
tának beruházásában, Magyarország 
Kormányától kapott  vissza nem té-
rítendő támogatás  terhére folyatódik  
ősszel az  úthálózat fejlesztése város-
unkban.  

Idén  már felújításra került a Kurcz 
Rudolf utca, a Szabolcs utca legforgal-
masabb szakasza, a Galagonya utca, 
továbbá -  a korábban felmerült parko-
lási problémákra reagálva  -  a Nosz-
lopy Gáspár utcában a parkolóhelyek 

kialakítására került sor, amely segíti a 
belvárosi  tömb nagyforgalmú intéz-
ményeinek működését.

A beruházás  II. ütemében  25 utca 
felújítására kerül sor;   az eredmé-
nyes  közbeszerzési eljárást követően  
a szerződések aláírása  zajlik. Az ősz 
folyamán   25 utcában szakaszosan in-
dulhat meg a  munka, amelyről folya-
matos tájékoztatást  adunk. A beruhá-
zás jelen szakaszában az alábbi utcák 
felújítására kerül sor:

A Szabadság utcában szeptember elején a DRV Zrt. beruházásban ivóvízhálózat 
rekonstrukciós munkák kezdődnek, amelyet követően várhatóan jövő év elején 
újulhat meg az útburkolata.

Utca Szakasz

Damjanich utca 37. számú háztól a 71. sz. főútig

Esze Tamás utca teljes hossz

Fadrusz utca Liszt Ferenc utcától Munkácsy Mihály utcáig

Gárdonyi Géza utca teljes hossz

Káptalan utca Asztalos utca - Szabadságkilátó utca között

Kisfaludy utca Kisfaludy köz - Barátság utca között

Kompolthy utca teljes hossz

Kossuth Lajos utca teljes hossz

Liszt Ferenc utca teljes hossz

Magtár utca teljes hossz

Napraforgó köz teljes hossz

Ond utca teljes hossz

Posta utca teljes hossz

Rózsa utca teljes hossz

Rekettye utca teljes hossz

Sátorhegyi utca Gábor Áron utca - 22. sz. ház között

Szigeti József utca Vörösmarty tér - Káptalan utca között

Szirom köz teljes hossz

Székely Bertalan utca Szabadságkilátó utca felőli oldal teljes hosszban

Tábor utca Káptalan utca - Halacs utca között

Tulipán utca teljes hossz

Vajda János utca teljes hossz

Vöröshegyi utca 4. sz. ház - Kisberényi utca között

Ybl Miklós utca 7 szám és 9 szám között

Zichy Mihály utca Munkácsy Mihály utca - 39. szám között
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Szeptembertől változik 
az orvosi ügyelet!  4. oldal 
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10 éves jubileuma szlovén 
vendégekkel  10. oldal 
Ha október eleje, könyvtári 
hét nálunk is!   14. oldal 
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Bemutatkoznak a Közös Önkormányzati Hivatal osztályai 
Adóügyi Osztály – 1. rész 

Az adózás valamilyen módon min-
denkit érint a városban.Az adózás, 
adóztatás – mindkét oldalt érintő – 
gyakorlati kérdéseiről beszélgettünk 
Víghné Horváth Beátával, az Adó-
ügyi Osztály vezetőjével. 

- Először is mutasd be kérlek az 
Adóügyi Osztályt!

Az Osztály létszáma jelenleg öt fő, 
ebből egy fő hat órás munkarend-
ben dolgozik. Azt szoktam monda-
ni, hogy négy és felen vagyunk. Az 
Osztályunk egy összeszokott csapat. 
Ketten, az egyik kolléganőmmel 
1994-ben kerültünk az osztályra, azaz 
közel 30 éve dolgozunk, „adóztatunk 
”együtt. Egyik munkatársunk 24 éve, 
a másik 17 éve, illetve 2 éve dolgozik 
az osztályon. Tőlünk általában csak a 
nyugdíjba vonulás miatt távoznak a 
dolgozók. Szerintem nagyon fontos 
ez a fajta stabilitás, mert ez magá-
val hozza nemcsak a szakmai tudást, 
tapasztalatot, hanem az emberi kap-
csolatokra is kihat. Nagyrészt ismer-
jük az adózóinkat, a problémáikat, 
és ők is ismernek minket. Be lehet 
hozzánk jönni személyesen ügyet in-
tézni, a telefonon sem kell gombokat 
nyomkodni, hogy „élő” ügyintézővel 
beszéljenek. Egy részünk itt lakik a 
városban, itt neveljük, neveltük a 
gyermekeinket. Sokszor előfordul, 
hogy megszólítanak minket az utcán, 
élelmiszerboltban, hogy küldjünk 
csekket, vagyhogy mit is kell csinál-
ni a megküldött levelünkkel kapcso-
latban. Azt szoktam mondani, hogy 
nekem, osztályvezetőként nagyon jó 
és könnyű dolgom van, mert minden 
szempontból kiváló munkatársaim 
vannak, akikre nyugodt szívvel tá-
maszkodhatom; maximális a kölcsö-
nös bizalom közöttünk.

- Beszéljünk akkor az adóztatásról, 

hiszen ez most aktuális. Milyen adóz-
tatási nehézségei vannak egy önkor-
mányzati adóhatóságnak? 

Igen, ez éppen most is aktuális kér-
dés. Augusztusban kapták kézhez 
adózóink az adószámla-egyenleg 
értesítő leveleinket, melyben a szep-
temberi második félévi fizetendő 
adójuk összege, vagy éppen a hátra-
lékuk, túlfizetésük szerepel. Minden 
évben két alkalommal küldünk ki 
egyenleg-értesítőt, idén februárban 
mindenki határozatot is kapott az 
éves építmény-vagy telekadóról. 

Ennek ellenére a legtöbb megkere-
sést az ügyfelek részéről azért kap-
juk, mert jelzik, hogy ők már ezt és 
ezt az ingatlant eladták. Mondjuk 
eladta tavaly, 2022. év februárjában. 
Másfél éve. Azóta legalább három ér-
tesítést küldtünk, és mégsem jelezte. 
A legtöbben azt mondják, azt hitték, 
hogy ez automatikusan megy akár a 
földhivataltól, akár valahonnan más-
honnan, nem kell semmit csinálni. És 
hogy ezt mi miért nem tudjuk. 

Nagyon fontos tudnivaló, hogy jog-
szabály írja elő, hogy minden adókö-
telezettséget érintő változást, így egy 
ingatlan eladását, vételét az adózónak 
kell 15 napon bejelenteni az adóható-
ságnak. Tehát a vevőnek és az eladó-
nak is! Jó esetben, ha már egyikőjük 
bejelenti, tudunk az ingatlan adásvé-
teléről. De sokszor egyik sem jelenti 
be. 

Sokan erre azt mondják, hogy eb-
ben a mai világban, nem igaz, hogy 
nem látjuk, nem értesülünk róla. Az 
adóhatóság sok rendszerbe lát bele, 
sok információnk van. De! Jogsza-
bály írja elő, hogy az adózónak kell 
egy adatbejelentési nyomtatványon 
bejelentenie az adásvételt. Neki kell 
feltüntetni például egy építményadó 

bevalláson, hogy hány négyzetméter 
az adott ingatlan hasznos alapterüle-
te, ami az adóztatás alapja, azaz az ő 
bevallása alapján kerül kivetésre az 
adó, kerül megállapításra a fizeten-
dő adója. Ha valaki nem tesz eleget 
az adatbejelentési kötelezettségének, 
bírság szabható ki részére. Tehát itt 
is fel szeretném hívni az adózók fi-
gyelmét arra, hogy adásvétel esetén 
azonnal jelentsék azt be az adóható-
ságunknak.

- Mit takar az, hogy be kell jelenteni 
az önkormányzati adóhatóságnak az 
adásvételt? 

Először is nagyon fontos, hogy nem 
elég erről egy e-mailt írni nekünk, 
vagy telefonálni! Az e-mail nem az 
a felület, ahol hatósági ügyeket le-
het intézni. Az e-mailen lehet általá-
nos dolgokról érdeklődni, de konkrét 
ügyet nem lehet intézni. Egy e-mai-
len beküldött bejelentés nem kelet-
keztet semmiféle joghatást. Nincs 
relevanciája.

Nagyon sok ilyen tartalmú e-mailt 
kapunk, amire természetesen vála-
szolunk, de az ügy itt még nem indul 
el.

Tehát egy adásvételhez egy 
adatbejelentési nyomtatványt kell ki-
tölteni, ami megtalálható a honlapun-
kon is, onnan letölthető, de jelzésre 
szívesen elküldjük az üres nyomtat-
ványt az e-mail címre, vagy postára 
adjuk, vagy személyesen be lehet 
jönni érte. De az eredeti aláírással 
ellátott, kitöltött nyomtatványt már 
csak postai úton, ügyfélkapun vagy 
személyesen lehet elküldeni hozzánk.
Folytatás a következő számban! 
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Fontos változások augusztus 25-től a belvárosi forgalmi rendben! 
Módosul a forgalmi rend a Bajcsy-

Zsilinszky utcában és környékén.  A 
változás kapcsán, a területen található 
oktatási intézmények véleményét is fi-
gyelembe véve az alábbi változtatások 
történtek: 
• Egyirányúvá vált a Hétvezér utca a 

Bajcsy-Zsilinszky és Noszlopy Gás-
pár utcák irányába

• A Hétvezér utcában párhuzamos vá-
rakozási helyek lettek kijelölve 

• Várakozni és megállni tilos táblák 
kerültek ki a Bajcsy-Zsilinszky End-
re utcában a 71. sz főút irányából a 
Veszprémi út felé

• Zsákutcát alakítottak ki a Hadak útjá-
nál a Margaréta utcától
Kérünk mindenkit, hogy legyenek 

körültekintőek az érintett területen, 
legyen szó gépjárműről, kerékpárról 
vagy gyalogos közlekedésről!

Szeptembertől változik az orvosi ügyelet!
Veszprém vármegyében szeptem-

ber 1-től változik meg a háziorvosi 
ügyeleti rendszer, melyet a jövőben az 
önkormányzatok helyett az Országos 
Mentőszolgálat szervez meg. 

Veszprém vármegyében hétközna-
pokon 16 és 22 óra, hétvégén és ün-
nepnapokon 8 és 14 óra között hét 
városban lesz ügyeleti ellátás: Ajkán, 
Balatonfüreden, Pápán, Tapolcán, 
Várpalotán, Veszprémben és Zircen. 
Éjszakánként, hétköznapokon 22 és 8, 
hétvégén és ünnepnapokon 14 és 8 óra 
között négy helyen: Ajkán, Balatonfü-
reden, Pápán és Veszprémben. 
1830 - Ez az új, egységesen hívható 

telefonszám, ami az alapellátási ügye-
leti rendszerhez tartozik. Szakember 
veszi fel a telefont, ha kell, tanácsot ad 
és segít eldönteni, mekkora a baj, azt 

szintén, hogy bemenjünk-e az ügyelet-
re vagy elég, ha másnap a háziorvosi 
rendelésen megjelenünk, de ha kell, 
ügyeleti kocsit küld vagy életveszély 
esetén mentőt riaszt. 

Az ügyeleteken a pácienseknek jel-
lemzően a negyede gyermek, ezért 
mindegyik helyszínen, a járásközponti 
ügyeleti pontokon gyermekeket is el-
látnak, emellett a veszprémi kórházban 
lesz gyermekügyelet hétköznapokon 
16 és 22, hétvégén és ünnepnapokon 8 
és 14 óra között. Gyermekek esetében 
is a 1830-as szám felhívásával érdemes 
kezdeni az ügyeleti segítségkérést. 

Bízunk abban, hogy az integrált 
ügyeleti irányítás hatékony és szaksze-
rű betegellátást fog eredményezni az 
átszervezést követően is!

Forrás: veol.hu / balatonalmadi.hu forras: veol.hu

Amennyiben további javaslatuk, ész-
revételük van, kérjük, írják meg ne-
künk a forgalmirend@balatonalmadi.
hu email címen, vagy juttassák el 

postán vagy személyesen a Városhá-
za Titkárságára. Közösen teremtsünk 
biztonságosabb közlekedési környe-
zetet!

Forrás: balatonalmadi.hu 

Tisztelt Szépkorú Almádifürdői, Budatavai, Káptalanfüredi és Vörösberényi Polgárok! 
Tisztelettel meghívjuk Önöket az Idősek Világnapja alkalmából megrendezésre kerülő városi ünnepségre, amelyre 

2023. szeptember 30-án, szombaton 15.00 órakor kerül sor a Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár nagytermében.

Az ünnepi műsort Kállay Bori és Bozsó József színművészek adják a halhatatlan operett műfajában, 
amelyet szeretetvendégség követ meglepetéssel.

Szeretettel várjuk Önöket! 
  Gellértné Magyar Kinga       Fabó Péter
         intézményvezető                               polgármester
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Egyetlen percig sem feledhetjük keresztény gyökereinket! 

Balatonalmádi Város Önkormány-
zata a vörösberényi Jezsuita Kolostor 
kertjében tartotta az augusztus 20-i vá-
rosi megemlékezést. 

Az ünnepség szónoka Fabó Péter, 
polgármester beszédében kiemelte, az 
a fontos, hogy megbecsüljük állami-
ságunkat és emlékezzünk államalapító 
királyunkra, Szent Istvánra. Egyet-
len percig sem feledhetjük el keresz-
tény gyökereinket, nem fordulhatunk 
el őseinktől és meg kell tartanunk  

Magyarországot keresztény országnak. 
Hagyományosan az augusztus 20-i 

ünnepség keretében adják át a Balaton-
almádi Városért – Pro Urbe díjat, me-
lyet idén a város két védőnője, Eigerné 
Pálffy Zsuzsanna és Janositz Erika 
kapta. Balatonalmádi két védőnőjének 
óvó-védő kezei alatt szinte felnőtt egy 
generáció. Zsuzsi immár 25 éve van a 
pályán, Erika pedig 2015 óta védőnő 
Almádiban. Ismerjük őket, ismerjük 
és elismerjük munkájukat, amely nem 

csupán egy foglalkozás, hanem igazi 
hivatás. Nincs olyan család Balaton-
almádiban, amely közvetlenül vagy 
valamely rokona révén ne lenne há-
lás nekik lelkiismeretes munkájukért. 
Évente több száz gyermeket beoltanak, 
felmérnek, értékelnek, a szülőknek ta-
nácsot adnak, bíztatnak, bátorítanak, 
támogatnak, segítő kezet nyújtanak 
a szülővé válás rögös, de csodaszép 
útján. Ők a mi védő néniink, akik-
nek a segítségére, tanácsára minden  
balatonalmádi kisgyermekes család 
számíthat. Gratulálunk az elismerés-
hez! 

Ez alkalommal adták át a Balaton-
almádi Díszpolgára kitüntető címet, 
melyet Érdi Szabó Márta vehetett át. 
Érdi Szabó Márta Vörösberényben 
született, gyermekkorát nagyapjával 
töltötte, Csonka Ferenc iskolaigaz-
gató, kántortanító színházat, dalárdát 
és művésztelepet hozott létre a tele-
pülésen. Márta Balatonalmádiban, a 
Város Könyvtárban kezdett dolgozni, 
ahol Vargha Balázs szakmai tovább-
képzései nyomán, svéd minta alapján  
1968-ban Magyarország legmoder-
nebb gyerekkönyvtárát hozta létre. 
Munkássága országosan ismert és el-
ismert, hiszen a Magyar Televízió, 
majd a Duna Televízió szerkesztője-
ként a kultúra ápolását, a művészeti 
alkotások gyermekekkel való megis-
mertetését tűzte ki célul. A Cimbora, 
az Énekelt versek, az Aprók tánca c. 
sorozataival új hangot és új arcokat 
hozott a tévé képernyőjére, később – 
nyugdíjba vonulása után – a Cimbora 
Alapítvánnyal országos sorozatokat 
szervez, újjáélesztette a Cimbora moz-
galmat és nevéhez fűződik a Klassz a 
Parton komolyzenei koncertsorozat is. 
Gratulálunk az elismeréshez! 

Az ünnepségen közreműködött 
Káplán György, énekművész, a 
Magyar Kultúra lovagja, valamint 
magyarpalatkai táncokkal fellépett a 
Kreutz Károly vezette Balatonalmádi 
Néptáncműhely. 

Az új kenyeret városunk új plébáno-
sa, Megyesi Ferenc áldotta meg, majd 
Fabó Péter polgármester szelte meg.

JVE



6

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

TANÉVKEZDÉSI KÖRKÉP 
Elrepült a nyár és szeptembertől újra 

indult a tanév az iskolákban és a ne-
velési év az óvodában, bölcsődében. 
Körképünkben az intézmények veze-
tőivel tekintettük át, hogy mi vár ránk 
a 2023-24-es tanévben. 
Almádi Magocskák Óvoda és 
Bölcsőde 

Idén 3 kisbaba is született az intéz-
ményünk dolgozóinak családjában, 
a fiatal anyukákat pedig új óvónők-
kel helyettesítjük, míg ők gyermekü-
ket nevelik otthon – meséli örömmel 
Beckerné Sabján Ottilia, az Almádi 
Magocskák Óvoda és Bölcsőde intéz-
ményvezetője. – Év közben nyugdíjas 
kollégákkaldolgoztunk együtt, de nyár 
elején meghirdetett álláspályázataink-
ra szerencsére többen jelentkeztek, így 
majdnem az összes üres álláshelyet 
szakképzett munkatárssal tudtuk be-
tölteni. Szakmailag tehát nagyszerűen 
indul az új nevelési év, 10 csoportunk 
van, ahol majdnem 250 gyerekkel 
zártuk az előző évet. Iskolás lesz 80 
nagy ovisunk, s az ő helyükre 50 ap-
róság érkezik szeptembertől. Tovább-
ra is van jelentkezőnk, bár a reformá-
tus óvoda megnyitása óta érezhetően 
megoszlik a gyereklétszám, de sokan 

költöznek a városba és iratkoznak be 
hozzánk, és a környező településekről 
is egyre több „bejárósunk” van. Jó a 
hírünk, szeretik és keresik a Magocs-
kák ovit, s ennek mi nagyon örülünk. 
A bölcsődei részben közel 66 kisgyer-
mek tölti a hétköznapokat, ide általá-
ban egy, másfél éves kortól járatják 
a gyerekeket. Mint minden évben az 
idei nyáron is elvégeztük a szükséges 
karbantartási feladatokat is, a főző- 
és a melegítőkonyhákat kifestettük, 
újabb csoportszobákba akusztikai 
panelek kerülnek felhelyezésre, ahol 
szintén teljes festésre került sor. Ezek 
a panelek szabályozzák a hang áram-
lását és optimálissá teszik a hangzást 
az egyébként tölcsér alakú helyiségek-
ben, melynek költségét Balatonalmádi 
Város Önkormányzata biztosította. Az 
elmúlt évben átnézettük és optimali-
záltuk az épületek teljes fűtési rend-
szerét, így bizakodva indulunk neki az 
idei nevelési évnek. 
Györgyi Dénes Általános Iskola 

Hiába terveztük korábban, hogy az 
idei tanévre elkészül az iskola tető-
szerkezetének átépítése és a várva 
várt új tantermek kialakítása, ez saj-
nos nem valósult meg, annak ellenére, 
hogy az anyagi forrás jelentős része 
korábban már adott volt – közölte Ács 

Attila, igazgató. – Az árak azonban el-
szaladtak, így a Kormány által bizto-
sított 160 millió és az Önkormányzat 
által elkülönített 40 millió forintnyi 
összeg már nem lett volna elegendő 
a munkálatok elvégzésére, a projekt –
egyenlőre- nem valósult meg, el sem 
kezdődött, így a pénzt visszavonta 
az állam. Pedig a beruházásra égető 
szükség volna, hiszen a tető nagyon 
rossz állapotban van, a nyári nagy eső-
zések idején szó szerint több helyen 
folyt be a csapadék, állt a víz a tetőtér-
ben… Az iskolai tanulólétszám pedig 
folyamatosan nő, a tavaly elballagott 
egy nyolcadik osztály helyére idén 
két első osztály érkezik, s egy terem-
mel kevesebb van az épületben. Egy 
lehetőségünk volt, a technikatermet 
felújítottuk, átrendeztük, a helyiséget 
újrafestettük és a padlót is kicseréltük. 
A munkálatokat a fenntartó Veszprémi 
Tankerületi Központ koordinálta, az 
elvégzett munkálatokhoz Balatonal-
mádi Város Önkormányzata 2,5 millió 
forinttal járult hozzá, melyet ezúton is 
nagyon köszönünk. Ide költözik utolsó 
évre az egyik nyolcadik osztály. A vá-
rostól kaptunk ígéretet arra is, ha nem 
tudunk minden tanórát megtartani az 
iskolában, akkor a Pannónia Kulturá-
lis Központban biztosítanak számunk-
ra termet. Jelenleg készül a tantárgy-
felosztás és az órarendek, reméljük, 
hogy erre nem, vagy minél kevesebb 
óraszámban kerül majd sor. A nyár 
folyamán két közösségi napot szerve-
zett az iskola Szülői Munkaközössége, 
melynek keretében az iskolai könyv-
tárat is átrendeztük, így alkalmas lesz 
bontott létszámú órák megtartására. 
Több mint 50 szülő és pedagógus ön-
kéntes munkában újrafestette az udva-
ron a padokat, a hátsó udvari játszó-
teret, a korlátok és a biciklitárolók is 
új színt kaptak, valamint az első udvar 
kövezetére új festett játékok kerültek. 
A szülők segítségével a könyvtárban 
és a lépcsőházban festési javítások tör-
téntek, a kiégett neoncsövek cseréje, 
a könyvtári okos tábla áthelyezése is 
megtörtént. A szorgos kezek kijavítot-
ták a hátsó udvar járdalapjait, szintbe 
hozták azokat, a hátsó udvar zöldfe-
lületének rendbetétele is megtörtént. 
Ezúttal is köszönjük a sok segítséget 
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a résztvevő szülőknek! A tanévet tehát 
bizakodva kezdjük, reméljük, hogy 
az épület gondjaira minél hamarabb 
megoldást talál a fenntartó. 
Vörösberényi Általános Iskola 

Az idei tanévben is lesznek új peda-
gógusaink, és bizony, nem egyszerű 
feladat manapság új tanítókat, taná-
rokat találni – meséli Zanathy Lász-
ló igazgató. – Háromféle pedagógus 
pályázatot hirdettünk meg a nyár 
folyamán, de szerencsére sikerült 
mindegyik teljes állású üres pozíciót 
szakképzett munkaerővel betölteni. 
Egy új tanító az ország másik részéről 
költözött Balatonalmádiba, és kezd 
el szeptembertől a mi iskolánkban 
dolgozni, valamint két új pályakez-
dő férfi tanárt is sikerült felvennünk, 
akik idén nyáron kapták meg a dip-
lomájukat. Vannak mellettük tapasz-
talt nyugdíjas kollégáink is, akik még 
továbbra is segítik a munkánkat. Is-
kolánkban a tanévet 15 osztályban 
összesen kb. 330 diák kezdi meg, 
közülük 48-an az első évfolyamon. A 
nyolcadik kivételével minden évfo-
lyamon két osztályunk van, átlagban 
21-22 fővel, az osztályaink többsé-
ge ideális létszámmal működik. A 
tankerület által biztosított keretből a 
nyári hónapokban mi is elvégeztük a 
legszükségesebb festési feladatokat, 
de azt kell, hogy mondjam, ennek a 
keretnek a sokszorosát el lehetne köl-
teni egy nyári karbantartásra. Nagy 
szükség lenne az intézmény bővíté-
sére, a tetőtér beépítésére, hogy 16 
osztályt megfelelő körülmények kö-
zött tudjunk oktatni. Már nagyon idő-
szerű az épület komplex felújítása is: 
nyílászárók cseréjére, az épület tel-
jes körű szigetelésére lenne szükség, 
szeretnénk folytatni például az osz-
tálytermek padlójának felújítását is, 
de sajnos ezekre a feladatokra jelen-
leg nincs forrás. Jól látni azt is, hogy 
a településen élő gyermekek száma 
folyamatosan növekszik, a születések 
mellett az ide költöző családok miatt. 
Azt gondolom, közös érdekünk, hogy 
ebben a patinás városban a gyermeke-
ket az oktatási intézmények optimális 
szakmai háttérrel és megfelelő tárgyi 
körülmények között tudják fogadni.

Magyar-Angol Tannyelvű 
Gimnázium 

Július 2. óta megbízottként látom el 
az igazgatói feladatokat, korábban he-
lyettesként dolgoztam – tájékoztat Dr. 
Tófalvi Renáta. – Sok új pozíciót kel-
lett a nyár folyamán betöltenünk, mert 
nem csak tanárok, de a másik igazga-
tóhelyettes helyére is új embert kellett 
felvennünk. A tanévkezdésre sikerült 
az üres helyeket betölteni, az igazgatói 
pályázatot azonban majd csak ősszel írja 
ki a tankerület. Minden tanári állásunkra 
találtunk megfelelő végzettségű peda-
gógust, a lektorunk pedig egy amerikai 
állampolgár lesz. 350 diákkal indul az új 
tanév, egy évfolyamban két osztállyal, 
mondhatjuk, hogy teltház van, maximá-
lisak az osztálylétszámok. Összesen 72 
nulladikos tanuló kezdi meg szeptem-
berben a tanulmányait, ők 5-6-szoros 
túljelentkezés után nyertek felvételt, és 
valamennyien be is iratkoztak a gim-
náziumba.  A nyári szünet ideje alatt a 
fenntartó tankerület anyagi segítségével 
a kollégiumban kicseréltük a szobákban 
található szekrények ajtajait, melyek na-
gyon rossz állapotban voltak, valamint a 
tusolók cseréje is megtörtént. Az ilyen-
kor szokásos nagytakarítás is megtör-
tént, s az iskola udvarán és környékén 
a kertészeti feladatokat is elvégeztük. A 
téli időszak elé is bizakodva tekintünk, 
a tavalyi évben már érezhető volt, hogy 
a napelemek miatt gazdaságosan tudjuk 
működtetni az iskolát. 

Kósa György Zenei Alapfokú 
Művészeti Iskola

Ebben a nevelési évben is történnek 
változások a tantestületben – számol 
be Tombor Krisztián intézményvezető. 
Új intézményvezető-helyettesünk van 
Nagy Ildikó személyében, aki szol-
fézstanár, így szolfézsórákat is fog tar-
tani a növendékek számára. 

Nagy öröm, hogy a zene iránt to-
vábbra is sokan érdeklődnek, és be is 
iratkoznak a zeneiskolába, hogy meg-
tanuljanak hangszeren játszani. Pontos 
tanulói létszámot a szeptember eleji 
pótbeiratkozás után tudunk mondani, 
de az már most is látszik, hogy teljes 
kapacitással kezdjük ezt a tanévet is.

Az idei tanévben is elindulnak a már 
ismert tanszakok, a szokásos koncert-
jeinket és rendezvényeinket is meg 
fogjuk tartani. 

Ezekhez idén is segítséget nyújt az 
Almádi Zeneiskoláért Alapítvány és 
az iskola Szülői Szervezete, támogatá-
sukat ezúton is köszönjük. 

Reményeink szerint szeptembertől új 
tantermekkel bővül a zeneiskola épü-
lete, korábban a nagycsaládosok által 
használt helyiségeket reményink sze-
rint megkapjuk, ahol kialakíthatunk 
további tantermeket, kottatárat, tanári 
szobát, egyéb helyiségeket.

JVE 
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Ne rempüljük már saját városunkat!
Állítólag bitang drága a Balaton, 

sehol semmi, nem is volt program és 
egyre züllik kender-magos kivárosunk 
kulturális kínálata. Divat lett viszketeg 
celebek, unatkozó újgazdagok és más 
mindent-is-jobban-tudó alakok között 
a Balatont ócsárolni, összevetni más 
tavakkal vagy 
tengerekkel. A 
recept egyszerű: 
Balatonunk leér-
tékelése, majd a 
horvát tengerpart 
meg Mallorca 
mennybemenete-
le. Ne kövessük 
átlátszó, kisszerű 
és izzadtságsza-
gú igyekezetüket. 
Ne rempüljük 
se a magyar ten-
gert, se a város-
unkat, legalább 
mi nem! Nagyon 
sok lokálpatrióta 
társunk dolgozik azért, hogy megint 
többen s még hosszabb ideig jól érez-
hessék magukat nálunk!

Vonzotta és marasztotta a látogatókat 
ez a táj már ősidők óta, valószínűleg 
már a kelták és a rómaiak előtt is. Az-
óta pedig több mint kétezer év telt el 
és akadtak olyan látogatók is, mint a 
tatárok vagy a törökök, akiket viszont 
sem nem hívtunk, sőt nem is marasz-
taltunk. A rómaiak előrelátó szabálya 
– sok más emlékükkel egyetemben – 
többé-kevésbé azóta is érvényesült: 
aki úgy véli, nem lehet valamit meg-
csinálni, legalább ne gátolja azt, aki 
éppen csinálja. Különösen érvényes 
ez az elv a rendszerváltás óta eltelt 
időszakra, amikor a tóparti extenzív 
városfejlesztést felváltotta az intenzív 
urbanizálódás, amit bátran nevezhe-
tünk polgárosodásnak is. Különben is 
nem a Balaton drága, hanem a partja – 
mondta sommásan egy székely koma 
– az pedig mindig drágább volt, mióta 
az eszemet tudom...

Ha a hosszabb-rövidebb ideig hoz-
zánk látogatók egyedi megnevezé-
sét ábécé sorrendbe tesszük, akkor 
meglepetéssel konstatálhatjuk, hogy 

a szőlőpusztító gyökértetű [filoxéra] 
és a pandémia [COVID] közötti idő-
szakokra jellemző módon nyomta rá 
maradandó bélyegét egy-egy divatos 
szó: átutazó, barangoló, bejáró, be-
utalt, bevándorló, csavargó, felfedező, 
fürdővendég, gyalogutazó, hegymá-

szó, kalandor,kempingező, kiránduló, 
kóborló, kollégista, lakókocsis, lá-
togató, nomád, nyaraló, országjáró, 
peregrinus, pihenő, sátorlakó, sáto-
rozó, strandoló, szállóvendég, tárlat-
látogató, természetjáró, túrázó, turis-
ta, utazó, üdülő, vakációzó, vándor, 
vendég, vadkempingező, vagabundus, 
víkendező, világcsavargó, világjáró, 
világutazó, zarándok. Akármelyik 
idejövő embert nézzük, mindegyikük 
megtalálta a neki megfelelő szállást, 
étkezést és szórakozást. Aki meg nem, 
az máshová ment, de nem fanyalgott 
szakmányban. A mai panaszkodókat 
szellemesen jellemezte Csányi Éva 
Hedvig: „Az embereknek lett pénzük 
okos telefonra, laptopra, ahol elmond-
hatják, mekkora a szegénység, lett 
pénzük jogosítványra, autóra, hogy 
elmondhassák milyen drága is tankol-
ni, lett pénzük nyaralni, hogy sírhas-
sanak, milyen drágán eszik a lángost 
a Balcsin.” 

Már a XX. század is tovább cizellálta 
a turista megnevezést, és ha nem al-
fabetikus, hanem történelmi sorrend-
be állítjuk őket, akkor az idelátoga-
tó nagyobb csoportok mintha ilyen  

érdeklődésűek lettek volna: falusi 
turista, gyógyturista, borturista, hor-
gászturista, autós turista, tömegturista, 
vakációs turista, vízi turista, biciklis 
turista, gasztro-turista, vallási turista, 
kulturális turista és ökoturista. A sor-
rendiségen esetleg még lehet finomíta-
ni, de nagy szerencse, hogy a kataszt-
rófaturisták még az 1985-ös berhidai 

földrengés után sem 
jelentek meg nálunk. 
Az viszont örvende-
tes, hogy a kulturális 
turisták száma év-
ről-évre nő és ebben 
a növekedésben el-
évülhetetlen szerepe 
van a tárlatoknak, 
kiállításoknak, szín-
házi előadásoknak 
és koncerteknek. 
Szerencsésebbnek 
akkor mondhatnánk 
magunkat, ha a kul-
turális turisták mel-
lett más csoportok 
is egyre többször 

bennünket jelölnének meg célállomás-
ként. Gondolok itt a biciklis turistákra, 
a borturistákra, a gasztro-turistákra és 
a horgászturistákra. Eddig is kedvező-
en kommentálták az itteni akciókat, 
tehát prolongálni kellene őket!

Az utazás első törvénye Murphy sze-
rint kimondja, hogy mindig tovább tart 
odaérni, mint vissza. Ezt átgondolva, 
meg kellene oldani, hogy rövidebb 
ideig tartson az ideérkezés és minél 
hosszabbra nyúljon az itt-tartózkodás. 
Ezt a korábbiaknál hathatósabb hírve-
réssel, minőségi programokkal és ma-
radandó élményekkel segíthetjük elő. 
Ennek bíztató jeleit már az idei elő- és 
főszezonban is megtapasztalhattuk 
olyannyira, hogy a helybéli fanyal-
gók többnyire elhalkultak, illetve ke-
rek perec megcáfolták őket. Az egyik 
önsajnáló szapulót az egyik boltban a 
pult előtt várakozva kellett helyre ten-
ni. Nem is tudott egyetlen érvet sem 
felhozni, így aztán inkább a korábbi 
városvezetésről szedte le a szentelt vi-
zet, hogy azért mégse kelljen szó nél-
kül visszavonulnia.

Sok szinonimája van az ócsárlás-
nak a becsmérléstől a gyalázáson és a  

Képeslap a balaton-felvidéki turizmus hajnaláról
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mocskolódáson túl egészen a 
rempülésig, ámbár ez utóbb szót 
már csak az öregebbek ismerik a 
Balatonfelvidéken, különösen Za-
lában. Eredetileg szelíd szidás szi-
nonimája volt, bár erősebb, mint a 
korholás, de aztán az idők múlásával 
a kitartó pocskondiázás zamatosabb 
megjelölése lett. Akad ember, akinél 
ez foglalkozási ártalom, másnál nosz-
talgikus sóvárgás a felhőtlennek vélt 
fiatalkor után, de sokan szabadidős 
tevékenységnek vélik és más monda-
nivalójuk nemigen akad. Fel kellene 
már hagyni ezzel a szánalmas szo-
kással s megtanulni örülni, avagy ér-
vekkel alátámasztott kritikára áttérni. 
Nos, ez utóbbi tevékenység az önkri-
tikával együtt hatásosabb, azt pedig 
hosszabb ideig kell gyakorolni. Ad-
dig is legyen már egy kis küldetéstu-
datunk, amire az újságunk is havonta 
figyelmeztet Tamási Áron nyomán: 
„azért születtünk erre a világra, hogy 
valahol otthon legyünk benne”. Her-
czeg Ferenc intelmével teljes a kérés: 
„Bárki fia omlik helyemre, e tájat di-
csérni legyen majd nyelve”.

Czuczor Sándor

Együtt, közösségben, 
Isten áldásával! – 
új plébánosa van 
Balatonalmádinak

Megyesi Ferenc Várpalotán született, 
korábban Bakonyjákón és Öskün is 
szolgált, Veszprémben pedig szertar-
tásvezetőként is segíti az érsek mun-
káját. A balatonalmádi közösségbe 
nagy örömmel, de nem ismeretlenül 
érkezett. 

- Ma már nem meglepő, ha egy plé-
bános csupán egy-két évet tölt el a 
hivatalában és továbbhelyezik. A püs-
pökök mostanság már úgy gondolkod-
nak, hogy 8-12 év az az időtartam, 
melyet egy plébánosnak érdemes egy 
plébánián eltölteni. Van, akinek keve-
sebb idő jut, van, akinek több. Én ilyen 
hosszú időt még sehol sem szolgáltam, 
papszentelés után káplán voltam Pá-
pán, 5 évig, majd Bakonyjákóra kerül-
tem, ott egy évet töltöttem el, majd az 
új érsek, Udvardy György szertartója, 

a szertartásokért felelős személy let-
tem, ez a feladat Veszprémbe szólított, 
így oda költöztem. Egy év után kap-
tam meg az ösküi plébánosi feladato-
kat, de a szertartói munka továbbra is 
az Egyházmegye székhelyéhez kötött. 
Így két év telt el, és ezután kerültem 
ide, Balatonalmádiba. 

- Hogy látja, milyenek az almádiak? 
- Sokfelé jártam már, kis falvakban 

és nagyobb településeken is, s az a 
tapasztalatom, hogy Balatonalmádi 
leginkább Pápához hasonlít, itt is ja-
varészt városias, polgári gondolkodá-
sú emberek élnek. Az almádiak közül 
néhány embert már ismertem, hiszen 
László atyát többször helyettesítettem 
az elmúlt időszakban. 

- Milyen tervekkel lépett be az új hi-
vatalába? 

- Az új pap új lendületet, új gondola-
tokat hoz és ez által más hangsúlyt te-
remt a plébánia közösségében. Mikor 
megtudtam, hogy ide kell jönnöm, én 
nagyon boldog voltam, s külön öröm 
volt az, hogy épp augusztus végén, egy 
közösségi nap volt az első esemény, 
melyet helyi plébánosként szervez-
hettem. Fontos feladatomnak érzem a 
közösség erősítését, és kíváncsian vá-
rom, hogy a pasztorális tevékenységet 
milyen módon befolyásolja az, hogy 
itt nyáron a nyaralók miatt más a plé-
bánia közösségének összetétele, ilyen-
kor jóval több hívővel találkozhatok, 
míg a téli időszakban javarészt csak 
a helybeliek járnak a templomba. Azt 
azonban tapasztalatból tudom, hogy 

ebben a városban van hívő közösség 
még egy hétköznapi esti misén is, s ez 
nagyon öröm egy pap számára. 

- Az augusztus 20-i városi ünnepsé-
gen, a kenyér megáldásakor nem csak 
a katolikusokat, de a reformátusokat 
és az evangélikusokat is köszöntötte. 
Fontos az Ön számára az ökumené? 

- A vörösberényi organakoncertek 
előtt is így köszöntöttem az egybe-
gyűlteket. Ahol én gyerekeskedtem, 
ott volt kapcsolat a protestáns test-
vérekkel, majd később, mikor Pápán 
szolgáltam, ott erős a református kö-
zösség, ott jól dolgoztunk egymás 
mellett, és én most is erre törekszem. 

- Almádiban hogy alakul a hívő kö-
zösség életkora? Hogy látja, fiatalok 
is vannak, nem csak idősebbek? 

- Nyilván lesz majd különbség a nya-
ralókkal kibővült közösség életkora és 
az állandó jelleggel itt élő, templomba 
járók között, de azt már látom, hogy 
jelentős az a létszám, akik katolikus 
hittanra íratták be a gyermeküket az 
iskolában. Bízom abban, hogy ők 
majd a plébánia életében is aktívan 
részt fognak venni. 

Szeretném, ha a négy településrész 
híveit egy közösségé tudnánk for-
málni, hiszen annak ellenére, hogy 
Káptalanfüred, Budatava, Almádi és 
Vörösberény egy város részei, még-
is érezhető a távolság a hívek között. 
Szeretném őket közelebb hozni egy-
máshoz, egy közösséggé összeková-
csolni.

JVE 
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Az Almádi P-Art Alapítvány 10 éves jubileuma szlovén vendégekkel
Kajári Gyula képviselő, az Alapít-

vány első elnöke üdvözlő beszédében 
elmondta, hogy Veszeli Lajos  szo-
borparkkal kapcsolatos eredeti ötlete 
az 1996-os tervezett Világkiállításon 
került volna megvalósításra, ráadásul 
már akkor minden részlet ki lett dol-
gozva, csak éppen az történt a szobor-
parkkal, ami a Világkiállítással – el-
maradt.

A 2010-es évek elején a város egy 
Leader pályázat révén jutott némi 
pénzhez, ekkor került elő újra a szo-
borpark ötlete. 2012-ben elkészült a 
park terve, az utak, a díszvilágítás és 
a posztamensek nagy része, de a pénz-
ből szobrokra már nem jutott. Volt 
is izgalom a 2013. augusztusi meg-
nyitást megelőzően, vajon honnan 
lesznek művek. Végül a sok munka, 
levelezés, tárgyalás után a városért 
tenni akarók összefogása, jószándéka 
segített, létrejött a „Kézfogás-Európa 
Szoborpark” kültéri kiállítás.

Az Almádi P-Art Alapítvány azért 
jött létre, hogy a Szoborpark működé-
se „intézményesülhessen”, legyen egy 
szervezet, amely leveszi a Képviselő 
Testület válláról azt a gondot, hogy 
művészeti kérdésekben kell állást fog-
lalnia. Ráadásul egy alapítvány önál-
lóan pályázhat, fogadhat támogatáso-
kat, adományokat.

A terv szerint a parkban valameny-
nyi EU tagállam képviseltetheti magát 
egy művel és ugyanakkor lehetőséget 
kapnak kortárs magyar képzőművé-
szek a bemutatkozásra. Időről-időre  

vendég nemzeteket hívunk, akik egy 
hétvégén – képzőművészeik alkotása-
in túl – bemutathatják hagyományai-
kat, zenéjüket, táncaikat és pár évre 
több szoborral képviselhetik nemze-
tüket. Először Olaszország, később 
Finnország, majd Lengyelország volt 
a vendég.

Most Szlovéniát üdvözöljük ven-
dégnemzetként, összesen öt szlovén 
művész alkotása tekinthető meg a 
parkban több éven keresztül, melye-
ket ünnepélyes keretek közt adtak át 
a Szoborpark részére. Az ünnepségen 
köszöntötték a szlovén művészkül-
döttséget, köztük a Lendvai Múzeum 
és Galéria igazgatóját, akiknek város-
unk polgármestere, Fabó Péter, és Dr. 
Boros Szilvia, az Alapítvány elnöke 
átadta a város ajándékát. A jubileumi 
eseményen műsort adtak a Magyar-
országi Szlovének Szövetsége tagjai 

és a Balatonalmádi Néptáncműhely,  
a park körszínpadán. Az augusztus 
11-i esti esemény narrátora Zoboky 
Attila volt, a hangosítást Gurszky Já-
nos és Gurszky Gábor duó biztosította.

Az Alapítvány működése ma már 
túlmutat a Szoborparkon, hiszen lét-
rejött az Almádi Pantheon, rendsze-
resen megrendezésre kerül az Öreg-
hegyi (Nemzetközi) Szobrásztábor és 
még számos képzőművészeti projekt, 
emlékhely, amely mind városunk kul-
turális értékeit gazdagítja és segít ab-
ban, hogy Balatonalmádi felkerüljön a 
régió, az ország, sőt Európa kulturális 
térképére.

Látogató van bőven. Van, aki meg-
nézi, kritizálja, van, akinek tetszenek 
a kortárs szobrok – a lényeg az, hogy 
megállnak, megnézik és beszélnek 
róla. Ma már ott tartunk, rangot jelent, 
ha valakinek szerepel itt a műve.

Rendhagyó kiállítás színhelye volt 
a vörösberényi kolostor előkertje au-
gusztus 12-én, szombaton a délelőtti 
órákban. A különleges szabadtéri tár-
lat a festő művésztelep résztvevőinek 
alkotásait tárta a megjelent műpárto-
lók elé. Ahogy azt Veszeli Lajos fes-
tőművész köszöntőjében elmondta, a 
negyedik éve megrendezett, megújult 
festőtelep a hajdani vörösberényi hí-
res művész-kollektíva szellemiségét 
hivatott továbbvinni. Az Almádi P-Art 
Alapítvány kuratóriumának tagjai és 

Finisszázs a kolostor kertjében
segítői koordinálták az alkotótábor 
zavartalan működését. A műtermi 
foglalkozások a kolostor ódon falai 
közt és a szabadban folytak. Baky 
Péter Munkácsy-díja festőművész, 
Wieloch-Varga Krystyna iparművész, 
Veszeli Lajos festőművész irányítot-
ták az alkotó munkákat. Az esti szín-
vonalas előadásokat Vincze László 
Ybl-díjas építész, Fekete Fruzsina a 
Magyar Nemzeti Múzeum régésze, 
Bak Zsolt és Vecsey Tamás multimé-
diások tartották. A telep nyolc napja 

alatt bensőséges hangulatban, igazi 
művész-kollektívaként dolgoztak az 
ország különböző részéből érkezett 
rajztanárok, mérnökök, festők és két 
fiatal alkotó, a csoport kedvencei. A 
záró kiállítás terített asztalok mellett, 
igazi szeretet-vendégséggel ért véget. 
Az Alapítvány kuratóriumi tagjai és 
két vörösberényi család ajándékozta 
ezt a szépszámú közönségnek. A cso-
dálatos környezet, a tartalmas installá-
ció megfelelő keretet adott a rendez-
vénynek. 
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Üdvözöljük Pomeriumban! * Múltidéző napok Balatonalmádiban
Szeptember 22-24. között, a 

Pomerium c. rendezvény keretében 
megnyitjuk az érdeklődők számára 
városunk ikonikus helyszíneit, gyö-
nyörű villaépületeit, az ismertebb 
intézményeket, szállás- és vendéglá-
tóhelyeket, melyek nagy része a XIX-
XX. század fordulóján épült. A két-
napos rendezvényen betekinthetünk 
az épületekbe, kisebb műsorokkal, 
tematikus, az adott helyre vonatkozó 
előadásokkal ismertetőt nyújtva és 
szórakoztatva a közönséget.

A pénteken 16 órakor induló sétán 
barangoljunk együtt Almádi utcá-
in, kísérőink a város polgármestere, 
főépítésze és egyik legkedvesebb 
helytörténeti kutatónk lesz. Szom-
baton és vasárnap pedig kinyílnak a 
házak, a kertek. A program közpon-
ti helyszíne a Pannónia Kulturális 
Központ, ahol réglátott filmek, kü-
lönleges helytörténeti kiállítások és 
izgalmas előadások várják az érdek-
lődőket, és itt vehető át a Pomerium  

sétálófüzete, amely minden fontos in-
formációt tartalmaz. A megtekinthető 
épületek között szerepel Almádiban a 
Postásüdülő parkja, a Véghely Dezső 
villa, a Magda-lak, a Mombrécia-
Kovács villa, az Ilonka villa, a 
Kompolthy villa, Vörösberényben a 
Magtár és a Kolostor, Budataván a 
gimnázium épülete, Káptalanfüreden 
pedig többek között a Horváth János 
ház és a Polniczky villa. A Szent Ist-
ván Parkban újjáéled a Zsák vendég-
lő, szól majd a cigányzene, ebédre 
pedig a Kneipp, a Zsák és a Hattyú 
menüje közül válogathatnak a vendé-
gek. A Kneipp menüben szerepel pa-
raj tükörtojással és rántott zsömlével 
– stefánia sült Kneipp-salátával, cse-
resznyés rétes, túrógombóc valamint 
Kneipp-kenyér és Kneipp-kávé. Aki 
a Hattyú vendéglő menüjét választ-
ja, az halászlevet ehet, mellé pörkölt 
nokedlivel. A Zsák vendéglő menüje 
pedig a híres Zsák-féle halpaprikást 
tartalmazza. Veterán busz indul a  

Városháza előtt, mindkét napon, in-
gyenesen, több alkalommal, a jármű 
saját menetrend szerint bejárja a vá-
ros legizgalmasabb épületeit  

Minden információ megtalálható a 
rendezvény honlapján, keressék fel a 
www.pomerium.pkkk.hu oldalt, vala-
mint az aktuális információkért keres-
se a Pomerium Facebook-eseményt!

Az esemény a KÉK - Kortárs Épí-
tészeti Központ TÁJTÉKA projekt-
jének keretében, a Veszprém-Balaton 
2023 Európa Kulturális Fővárosa 
program támogatásával valósul meg. 
Az Almádiért Közalapítvány, a Ba-
uxitkutató Természetjáró Egyesület, 
valamint együttműködő partnereink, 
Balatonalmádi Város Önkormány-
zata, a Pannónia Kulturális Központ 
és Könyvtár, a Balatonalmádi Vá-
rosgondnokság és számos helyi civil 
szervezet, egyesület építi fel ezt az 
egyedülálló programot.

Jöjjenek el Önök is Pomeriumba! Sze-
retettel várnak mindenkit a szervezők! 
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Ha szeptember, akkor 
ars sacra

Hagyományos
szeptemberi prog-
rammá vált, hogy az 
ország sok izgalmas 
terére beköltöznek 

a szakrális művészetek. Így van ez ná-
lunk Balatonalmádiban is. 
A Templomok éjszakájával kezdődik 
az ünnepségsorozat, 15-én, pénteken 
járják végig az érdeklődők almádi 
templomait. A következő héten, ked-
den hatkor a Baross utcai református 
templomban a Gaudium Kamarakó-
rus Pusker János karnagy vezetésé-
vel szólaltat meg egyházi dallamokat. 
Csütörtökön szintén hatkor a berényi 
erődített református templom falai 
közt Balatonalmádi Város Vegyeskara 
Borbásné Gazdag Gabriella karnagy 
irányításával lép föl. Másnap, pénte-
ken még mindig Vörösberény, de most 
a Szent Ignác templom, ahol Veresné 
Petrőcz Mária énekművész és Vadász 
Attila orgonaművész koncertje hall-
ható. Szombaton, 23-án a Szent Imre 
templomban a Cantabile Kamarakó-
rust 

Veresné Petrőcz Mária karnagy ve-
zényli az ugyancsak este hatkor kez-
dődő hangversenyen. 
Szeretettel várunk minden érdeklődőt! 

ElmeRengéseim…
Másfajta szeptemberi emlék…

Elhangzott az első szeptemberi csen-
gőszó, lassacskán ki-ki megtalálja a 
helyét iskolapadban és katedrán egy-
aránt. Nékem azonban naponta föl-
sejlik a kis Móra Ferenc, aki lopva 
leste el az első órák adta tudományt. 
Tanára embersége és szépen fejlődő 
latin nyelvi tudása azonban fölemelte 
a többi diák fölé. Fölnőtt fejjel, finom-
ra faragott ceruzával vetette papírra a 
„Szeptemberi emlék”-et, mely generá-
cióknak lett megszívlelendő olvasmá-
nya.

ElmeRengésemnek épp a novella 
üzenete adott inspirációt, no meg ál-
lított számos kérdőjelet. Ugyan mit 
jelenthet egy mai gyermeknek, szülő-
nek, tanítónak 2023-ban ez a novella?  

Merthogy minden alkotásnak – le-
gyen az festmény, szobor, vers, drá-
ma, épület – az egyetlen közösvonása 
az üzenet, amit mestere nékünk, be-
fogadóknak küld. Etikai, esztétikai, 
hermeneutikai, szociológiai stb. fo-
galmakkal így-úgy tisztázható, de ez 
legyen a tudósok dolga. Móra novel-
láját nem is lehet a mindennapi olva-
sónak az előbbiek alapján befogadnia. 
Egyetlenegy lehetőség – melynek 
földolgozási képessége ott szuny-
nyad valamennyiünkben –az érzelmi 
feldolgozás. Ám ezzel is baj van: fe-
nemód szétforgácsolt századunkban 
lassan-lassan elillan (ha már Petőfi 
év: „eliramlik”) ez érzelem alapján 
történő befogadás készsége. Kine-
velték belőlünk? Hagytuk megszök-
ni? Szégyelleni kellene? Ha derűlátó 
az ElmeRengésem (miért ne lehetne 

Almádi egyik legidősebb polgára 95 éves

Kovács Ferencné, Tolner Ida tős-
gyökeres almádinak vallja magát, 
hiszen az Öreghegyen született, 
ahol felmenői gazdálkodásból él-
tek. Iskoláit szülőfalujában, majd 
a veszprémi Angolkisasszonyok-
nál végezte. Előbb a községi taná-
cson, majd az „Amek” néven is-
mert gyermekotthonban dolgozott. 
Férjével sokat tettek az öreghegyi 
fejlesztésekért (víz, villany). Két 
leányt neveltek, a fiatalabb sikeres  
vállalkozó, az idősebb 25 éven át 
óvónő volt.

Nyugdíjazását követően az otthoni bir-
tokon és a háztartásban tevékenykedett, 
de számos hazai és külföldi utazást szer-
vezett az idősebb korosztálynak. Még 
nyolcvanévesen is lejárt a „négyméte-
resre” úszni. Tapasztalatai révén nem 
rejtette véka alá véleményét a közélet 
kisebb-nagyobb fonákságairól.

Ma már nehezen mozog, ezért lánya 
gondozza Veszprémben, ahol a 95. év-
fordulón oklevéllel köszöntötte Orbán 
Viktor is. Idu mamának három unokája, 
négy dédunokája van.

Zatkalik A.

az?), akkor őszi hasonlattal állok elő. 
Vegyünk kézbe egy tüskés-szúrós 
vadgesztenyét, hántsuk le a burkot (de 
ne dobjuk el, mert olykoron visszakí-
vánkozik valahová – másért nem, hát 
védelemért – gesztenye- és emberszív 
egyaránt), vegyük kézbe a fényes, 
„mosolygós” gesztenyeszemet, csap-
juk zsebre, este pedig a családi vacso-
ra lezártaként magunk is vegyünk pél-
dát erről a metamorfózisról, hagyjuk 
a gyereket kisbárányt vagy tehénkét 
formálni pár fogvájó felhasználásával. 

Innentől könnyebb lesz a Szeptem-
beri emlék felolvasása, befogadása, s 
gondolatainkat például Kárpátaljára 
repíteni, ahol szent anyanyelvünket 
bizonyára sokan „lopják” templom-
ból, iskolából, akárcsak Móra Ferkó a 
tudást…

Zatkalik András 
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Barcza Robira 
emlékezünk

1963-ban Balatonalmádi-Vörösbe-
rényben született. Általános iskolát 
is itt végezte, majd Veszprémben 
folytatta tanulmányait, épületasz-
talosként és ebben a szakmában is 
dolgozott élete végéig. Feleségével, 
Ritával 40 év boldog házasságban 
éltek együtt. Két lánya született, Mó-
nika és Rita, később három unokája 
aranyozta be mindennapjait. Munká-
ját szívvel, lélekkel és tisztességgel 
végezte, a városért dolgozott. Bár-
merre járunk, lépten-nyomon az ő 
keze munkája köszön vissza ránk.
„Elfáradt a kéz mely oly sokat dolgozott, 
Megpihent a szív mely értünk dobogott.”

Robi, nyugodj békében! 

XXVI. Pannónia Kupa

Július 26-30. között került megrende-
zésre a XXVI. Pannónia Kupa nemzet-
közi sakkverseny Balatonalmádiban, 
a Pannónia Kulturális Központban. 
A rendelvényt Fabó Péter polgár-
mester úr nyitotta meg, köszöntötte a  
résztvevőket és kellemes időtöltést  
kívánt városunkban. 

2 csoportban összesen 132 fő ver-
senyzett egymással, az A csoportban 
80, míg a B csoportban 52-en indul-
tak. 10 országból érkeztek sakko-
zók: magyar, német, román, szlovák, 
francia, lengyel, svájci, és idén elő-
ször Moldovából, Törökországból és  
Malajziából is jöttek a sakkfesztiválra.  

Az idén szeptember 15-17. között 
tart a jubileumi, a huszadik gyalo-
gos zarándoklás Sümegre Almádiból. 
Részletes információ és jelentkezési 
felület a www.mariaut.hu honlapon 
található.

Immár a XX. Balatonalmádi- 
Sümeg háromnapos gyalogos zarán-
doklás lesz az idén. Nem maradt ki egy 
év sem. A legelsőn kaptuk a Máriaút 
álmát és ideáját, s azóta a  Máriaút 
Közép Európa zarándokútja lett, sok 
száz önkéntes  elkötelezett lelkes és 
áldozatos munkájával. A zarándoklás 
újraéledt hazánkban és a térségben is. 
A zarándoklás reneszánsza Almádiban 
kezdődött.

A zarándoklás nagyszerűségét nem 
lehet jól elmondani, mert a zarándok-
lás élmény. Át kell élni. Személyes 
spirituális élmény, amit az együttlét, a 
megkapó és páratlan táj, a közös ének-
lés, az együtt vándorlás és imádkozás, 
az egyszerűség, a társak figyelme, a 
beszélgetések, az önátadás, no és per-
sze a fáradtság egésze ad. Lehet szer-
vezetten zarándokolni, közösen, de 
Sümegre eljuthat egyedül is az ember, 
ha a Szent Imre templomtól követi a 
Máriaút zöld jelzését, mert végig ki 
van jelölve a zarándokút.

Mindegy, hogy jó vagy rossz az idő, 
az út hív. S nem is a célbaérkezés a 
lényeg, hanem a lelki út, amit megte-
szünk.

dr. Szabó Tamás

A csoport:
• Dr. Sárdy Péter  6,5 p
• Juhász Ágoston  6 p
• Kiss Lajos   5 p
• Gehér Koppány  5 p
• 5. Jakab Béla   5 p
• Kresz Tamás   5 p
B csoport:
• Di Giovanni Vilmos  6 p
• Zoltán András   6 p
• Gonzales De Linares Milan 5,5 p
• Juhász Nagy Sándor  5,5 p
• Pallag György  5 p
• Rabovszky György   5 p
Villámverseny 64 fő:
• Szelényi Norbert  7,5 p
• Takács Balázs  7,5 p
• Takács László  7 p
• Margl Roland  6,5 p
• Molnár Ernő   6,5 p
• Buzás Bertalan  6,5 p

Almádiból indult el a zarándoklás reneszánsza 
éppen húsz éve
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Ha október eleje, könyvtári hét nálunk is!
Hogy ment-e a könyvek által a világ elébb, 
abban nem biztos minden balatonalmádi 
olvasó, de hogy október elején számíthat 
városunkban is a könyvtári hetek keretében 
izgalmas programokra, abban azok lehetnek. 
Már az első országos nagy rendezvényhez is 
csatlakozott 18 éve a Pannónia Könyvtár, azóta 
is minden esztendőben hívták az olvasókat 
különleges beszélgetésekre. Munkatársai így tesznek az idén is. 
Október első hetében, 2-ától várják a kissé szórakozottakat, akik 
elfelejtették tavasz óta a kölcsönzött könyveket visszavinni a 
nyáron. Feledékenységüket megbocsátják, elengedik az ünnepi 
könyvtári héten a késedelmi kamatokat, tiszta lappal indulhatnak 
a sokkönyves télnek. 
Író-olvasó találkozókat is szerveznek: a szerelmi ügyekben 
dokumentáltan jártas Nyáry Krisztián író október 6-án emeli a 
rendezvény fényét. A könyvkiadással igazgatói szinten is elfoglalt, 
két rendszeresen publikáló lány édesapa alkotásai népszerűen 
nálunk is. Szombaton az egyik legtöbb vitát kiváltó témáról, a 
balatoni építészetről hárman is kérdezik Wettstein Domonkost 
hasonló címmel megjelent könyve kapcsán: Berki Bálint főépítész, 
Fábián László grafikusművész és Horváth Gergő szociológus. A 
vasárnap délután hozhat meglepetés vendéget.
220 éve nyitották ki az első magyar közkönyvtár kapuját, az 
almádiét 118  éve, melynek falai közt a rendezvény a Balatonfüredi 
Városi Könyvtár támogatásával a Privát Balaton projekt keretében 
az EKF támogatásával valósul meg. 

dzs

Vörösberényi Nyugdíjas Klub szeptemberi programja 
Szeptember 6-8-között – Szalajka völgyi  3 napos 
kirándulás  

Szeptember 20. szerda 16-17 óra között – Befizetés a 
Kklubnapra a Vörösberényi Kultúrházban

Szeptember 27. szerda 16 órától – Beszámoló a 
nyári eseményekről, fellépésekről a Vörösberényi 
Kultúrházban. A júliusi, augusztusi, és a szeptemberi 
születésnaposok köszöntése, zenés est, tánccal.

Szeptember 28. csütörtök – megyei kártyaverseny Pápán

Mayerné Papp Zsuzsanna, elnök
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